cu atestat de maturitate cu atestat că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și, că prin zelul și vocațiunea lor s'au distins în activitate pe terenul bisericesc și școlar.

Oradea-mare, din ședința plenară, ținută la 4/17 aprilie, 1913.

**Consistorul gr. or. român
din Oradea-mare.**

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a din **Păiușeni** (**Paizs**) se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios »Bis. și Școala«.

Emolumentele sunt: 1. Uzufructul unui intravilan parohial. 2. Birul legal. 3. Stolele legale. 4. Întregirea dela stat.

Darea publică după beneficiul preoțesc o va solvi alesul.

Reflectanții sunt poștiți, ca recursurile ajustate conform regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial din **Păiușeni**, să le subștearnă P. O. oficiu pbiteral din **Buteni** (**Körösbökény**) com. **Arad**, având până la termenul regulamentar a se prezenta în sf. biserică din **Păiușeni** spre a-și arăta desteritatea în oratorie și celea rituale.

Din ședința com. par. din **Păiușeni**, ținută la 11/24 februarie 1913.

Nicolae Păiușan
preș. com. par.

Teodor Laza
notar.

In conșlegere cu *Iuliu Bodea* adm ppsc.

—□—

1—3

Amăsurat dispozițiunei Venerabilului Consistor din **Oradea mare** de sub Nr. 902 B. 1913 pentru îndeplinirea parohiei vacantă de clasa a doua din **Tăut** (**Fe-**